
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE N. 398 del 13/07/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 44 del 12/07/2023
PROPOSTA N. 533 del 12/07/2023

OGGETTO: Impegno di  spesa per  l'affidamento del  servizio di  supporto alla  gestione delle  sanzioni
amministrative pecuniarie delle violazioni  al  C.d.S.  accertate dalla Polizia Municipale di
Scafa.
CIG: Z113BDD617

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n.

126;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Visto il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Viste: 

  La delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 ,con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025; 
  La  delibera  di  C.C.  n.  8  del  20/03/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione finanziario 2023/2025; 

  la delibera di G.C. n. 12 del 16.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022; 

Dato  Atto  che  i  dipendenti  identificati  come  responsabili  di  servizio,  sono  abilitati  a

sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art.  23 del Regolamento di Contabilità e

dall’art. 107 T.U. D.Lgvo n.267/2000; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 05.01.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Posizione Organizzativa - Responsabile dell’Area Vigilanza al sottoscritto;

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 398 del 13/07/2023 - Pag. 1 di 5



Visti gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza;

Vista  la  determinazione  n.  58  del  31/10/2022  all’oggetto  “IMPEGNO  DI  SPESA  PER

L’AFFIDAMENTO   DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA  GESTIONE  DELLE  SANZIONI

AMMINISTRATIVE  PECUNIARIE  DELLE  VIOLAZIONI  AL  C.D.S.  ACCERTATE  DALLA

POLIZIA MUNICIPALE DI  SCAFA” con  la  quale  è  stata  affidata  “alla  ditta  ITALSET S.R.L.,

corrente al civico n. 20 di Via Vecchia Matino a 73042 Casarano (LE), C.F. e P.I. 03890260759, il

servizio di supporto alla gestione dell’iter sanzionatorio al C.d.S. per presunti n. 3000 verbali  –

codice articolo MEPA: SUPPCDSAX3000 - come meglio precisato nei preventivi acclarati al prot.

n. 11838 il 20/10/2022 ed al prot n. 12073 il 27/10/2022, al costo di € 30.000,00 + Iva al 22%, per

il  totale  complessivo di € 36.600,00 ,  IVA inclusa (€ 30.000,00 + € 6.600,00 per I.V.A 22%=

36.600,00)”;

Dato atto di dover provvedere all’affidamento del servizio  di supporto alla gestione delle

sanzioni  amministrative  accertate  a  seguito  di  rilevamento  della  velocità  tramite  il  dispositivo

installato sulla SS. 5 “Tiburtina Valeria” al Km 200 + 700;

Visto il preventivo prot. n. 223/23 del 12/07/2023, acclarato al prot. n. 6299  il 12/07/2023

ed allegato alla presente,  fatto pervenire dalla Ditta CROSS CONTROL SRL, corrente al civico n°

2 di  Largo Danubio in  San Benedetto del  Tronto  (AP),  C.F.  e  P.I.  01974730440,  e  ritenuto  di

doverlo approvare e procedere all’affidamento dell’OFFERTA FULL CON PERSONALE PRESSO

IL  COMANDO-  FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DATA  ENTRY,  ELABORAZIONE  DATI,

STAMPA  E  POSTALIZZAZIONE  DEI  VERBALI,  RENDICONTAZIONE  DEGLI  ATTI,

DECURTAZIONE  PUNTI  PATENTE  E  PREPARAZIONE  DELL’AVVISO  BONARIO  CON

L’AUSILIO  DEL  PERSONALE  DELLA  CROSS  CONTROL  PRESENTE  PRESSO  IL

COMANDO DI POLIZIA LOCALE E ASSITENZA LEGALE, RELATIVI ALLE INFRAZIONI

AL  CODECE  DELLA  STRADA,  mediante  stipula  di  contratto  sulla  piattaforma

MEPA/acquistinretepa.it; 

Considerato che l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, stabilisce che le

stazioni appaltanti  procedono all’“affidamento diretto dei servizi  e  forniture,   ivi  compresi  i

servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di  progettazione, di importo inferiore a 140.000

euro,  anche  senza  consultazione  di  piu'  operatori economici,  assicurando che siano  scelti

soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 398 del 13/07/2023 - Pag. 2 di 5



Dato atto che il costo della fornitura del servizio in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 e che

ricorrono le condizioni per poter procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1,

lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, trattandosi di Ditta in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per presunti 3000 verbali

per l’importo di € 30.000,00 , IVA esclusa,  in favore della Ditta Cross Control srl corrente al civico

n°  2  di  Largo  Danubio  in  San  Benedetto  del  Tronto  (AP),  C.F.  e  P.I.  01974730440,  con

imputazione  della  spesa  al  Cap.  1082   Art.  0   Tit.  1   P.d.C.  1.03.02.07.002   del  bilancio  di

previsione 2023/2025, esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il CIG che identifica il presente servizio è il n.  Z113BDD617;

Visto  il  DURC online  prot.  n.  INAIL_37926873  del  11/04/2023  con  scadenza  validità

09/08/2023, dal quale si evince che la ditta CROSS CONTROL S.R.L.  risulta in regola con gli

adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali;

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

visto è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio;

D E T E R M I N A

 1. Di affidare alla CROSS CONTROL S.R.L. corrente al civico n° 2 di Largo Danubio in

San Benedetto del Tronto (AP), P.I. 01974730440, il servizio di supporto alla gestione

dell’iter  sanzionatorio  al  C.d.S.  per  presunti  n.  3000  verbali  –  mediante  stipula  del

contratto in MEPA, codice articolo:  CDS-I482  - come meglio precisato nell’OFFERTA

FULL CON PERSONALE PRESSO IL COMANDO- FORNITURA DEL SERVIZIO

DATA  ENTRY,  ELABORAZIONE  DATI,  STAMPA  E  POSTALIZZAZIONE  DEI

VERBALI,  RENDICONTAZIONE  DEGLI  ATTI,  DECURTAZIONE  PUNTI

PATENTE E PREPARAZIONE DELL’AVVISO BONARIO CON L’AUSILIO DEL

PERSONALE DELLA CROSS CONTROL PRESENTE PRESSO IL COMANDO DI

POLIZIA LOCALE E ASSITENZA LEGALE, RELATIVI ALLE INFRAZIONI AL

CODICE  DELLA  STRADA,  di  cui  al preventivo prot.  n.  223/23  del  12/07/2023,

acclarato al prot. n.  6299 il 12/07/2023 ed allegato alla presente, al costo di € 30.000,00

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 398 del 13/07/2023 - Pag. 3 di 5



+ Iva al 22%, per il totale complessivo di € 36.600,00 , IVA inclusa (€ 30.000,00 + €

6.600,00 per I.V.A 22%= 36.600,00) ;

 2. Di impegnare la somma di € 36.600,00 con imputazione della spesa al Cap. 1082  Art. 0

Tit. 1  P.d.C. 1.03.02.07.002  del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio annualità

2023, che presenta la necessaria disponibilità;

 3. Di dare atto altresì che:

  il CIG che identifica il presente servizio è il n.  Z113BDD617;

  il  Durc  on  line  INPS_32856567  del  27/09/2022  con  scadenza  validità

25/01/2023, dal quale si evince che la ditta fornitrice risulta in regola con gli

adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali;

 4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione

del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  ai  sensi

dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

 5. Di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990

è il Com.te Magg. Leonardo Mercurio;

 6. Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7

del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa,

dichiara  di  non  trovarsi  in  condizioni  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,

relativamente al presente procedimento.    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Com.te Magg. Leonardo Mercurio

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 533 del 12/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MERCURIO LEONARDO in
data 12/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 533 del 12/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 398 del 13/07/2023 - Pag. 4 di 5



Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1082 25 1 03 01 1 03 1.03.02.07.002 Noleggi di mezzi di trasporto 36.600,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. BUFARALE
ANDREA il 13/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 720

Il 08/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 398 del 13/07/2023 con oggetto:
Impegno di spesa per l'affidamento del servizio di supporto alla gestione delle sanzioni amministrative
pecuniarie delle violazioni al C.d.S. accertate dalla Polizia Municipale di Scafa.
CIG: Z113BDD617

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MERCURIO LEONARDO il 08/08/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 398 del 13/07/2023 - Pag. 5 di 5


